

F.I.V.E. CONSULTING SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VIA BENEDETTO MARCEELLO 18 - 25124 BRESCIA (BS)
Codice Fiscale	03810190987
Numero Rea	BS 000000565005
P.I.	03810190987
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	24.791	25.998
II - Immobilizzazioni materiali	16.602	3.302
Totale immobilizzazioni (B)	41.393	29.300
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.739	48.613
Totale crediti	89.739	48.613
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	575	0
IV - Disponibilità liquide	21.240	2.650
Totale attivo circolante (C)	111.554	51.263
Totale attivo	152.947	80.563
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
IV - Riserva legale	409	321
VI - Altre riserve	7.771	6.111
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	410	1.750
Totale patrimonio netto	18.590	18.182
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	14.050	9.701
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	120.307	52.680
Totale debiti	120.307	52.680
Totale passivo	152.947	80.563

Conto economico

31-12-2019 31-12-2018

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	125.606	107.300
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.915	0
altri	239	3.339
Totale altri ricavi e proventi	3.154	3.339
Totale valore della produzione	128.760	110.639
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	96	60
7) per servizi	22.859	8.004
9) per il personale		
a) salari e stipendi	68.385	63.010
b) oneri sociali	17.999	19.733
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.378	4.537
c) trattamento di fine rapporto	4.378	4.508
e) altri costi	0	29
Totale costi per il personale	90.762	87.280
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.585	11.142
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.176	9.821
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.409	1.321
Totale ammortamenti e svalutazioni	10.585	11.142
14) oneri diversi di gestione	2.130	849
Totale costi della produzione	126.432	107.335
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.328	3.304
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	94	92
Totale interessi e altri oneri finanziari	94	92
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(94)	(92)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	2.234	3.212
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.824	1.462
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.824	1.462
21) Utile (perdita) dell'esercizio	410	1.750

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di Euro 410.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il Bilancio chiuso al 31/12/2019 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

PRINCIPI DI REDAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge prevalentemente l'attività di gestione e fornitura di servizi a enti pubblici che a vario titolo hanno l'onere di attivarsi al fine della riscossione di imposte e tributi.

Durante l'esercizio dell'attività non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

Il bilancio al 31 dicembre 2019 è stato redatto seguendo i postulati e i principi generali previsti nelle disposizioni del codice civile nonché i principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dall'Organismo Italiano di Contabilità. In particolare: Le classi di valore che compongono gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, corrispondenti ai valori desunti dalla contabilità aziendale tenuta a norma di legge, sono state determinate in osservanza ai criteri indicati nell'articolo 2426 del codice civile, i quali vengono di seguito elencati:

Le immobilizzazioni immateriali.

Sono rappresentate da costi aventi utilità pluriennale e sono iscritte al costo di acquisto, o di produzione inclusivo degli oneri accessori, al netto delle relative quote di ammortamento, calcolate sistematicamente sulla base della residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene. Il piano di ammortamento prevede quote costanti e si esaurisce, in conformità allo stimato periodo di vita economica utile delle immobilizzazioni medesime.

Le immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Altri beni:

Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati 20%

Macchinari e attrezzature varie 15%

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I crediti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Le disponibilità liquide.

I valori esistenti in cassa sono iscritti in bilancio al valore nominale.

I risconti e ratei attivi e passivi.

La classe "ratei e risconti" accoglie quote di costi o di ricavi, comuni a due o più esercizi, calcolate e imputate a conto economico in applicazione del principio della competenza temporale e della correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

I debiti.

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale, che corrisponde al presumibile valore di estinzione sulla base delle informazioni disponibili alla data di redazione del presente bilancio.

Il debito per trattamento di fine rapporto

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Costi e ricavi.

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi delle vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà del bene, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei medesimi.

I proventi di natura finanziaria e di servizio vengono riconosciuti in base alla competenza economico-temporale.

Imposte sul reddito.

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Le imposte differite e anticipate vengono determinate sulla base delle differenze temporanee tra i valori dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

In particolare le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero. Le imposte differite, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga.

Nel presente bilancio non si sono rilevate né imposte differite né imposte anticipate poiché non ne sussistevano i requisiti.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni materiali è di Euro 21.992 inerenti le autovetture acquistate dalla società.

Il totale delle immobilizzazioni immateriali si attesta ad Euro 45.571 e fanno riferimento a costi di impianto per 1.582 Euro e di sviluppo dell'applicativo che la società sta implementando per 43.990 Euro.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	39.602	5.282	44.884
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.603	1.981	15.584
Valore di bilancio	25.998	3.302	29.300
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	5.970	16.709	22.679
Ammortamento dell'esercizio	7.177	3.409	10.586
Totale variazioni	(1.207)	13.300	12.093
Valore di fine esercizio			
Costo	45.571	21.992	67.563
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	20.780	5.390	26.170
Valore di bilancio	24.791	16.602	41.393

Si fa presente che non figurano contratti di leasing in corso.

Per quanto concerne le immobilizzazioni finanziarie:
si rileva che la società al 31/12/2019 non possiede alcun titolo immobilizzato ne partecipazioni a lungo termine in altre società.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante per Euro 89.739 riguardano crediti commerciali dovuti all'attività e per i residuali 161,00 Euro si riferiscono a crediti Iva da dichiarazione. Si specifica poi che per Euro 47.895 fanno riferimento a crediti verso clienti e per residuale parte di Euro 41.683 relativi a fatture da emettere per prestazioni già eseguite.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	48.266	41.312	89.578	89.578
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	347	(186)	161	161
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	48.613	41.126	89.739	89.739

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.756	18.636	20.392
Denaro e altri valori in cassa	894	(46)	848
Totale disponibilità liquide	2.650	18.590	21.240

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

- A) Patrimonio netto si attesta a 18.590 Euro dopo l'incremento di 408 Euro.
- B) Fondi per rischi e oneri pari a Euro zero.
- C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 14.050 Euro con un incremento di 4.349 Euro.
- D) Debiti per 120.307 Euro diminuiti rispetto all'anno precedente di 67.627 Euro.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 10.000 interamente sottoscritto e versato, non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi			
Capitale	10.000	-			10.000
Riserva legale	321	88			409
Altre riserve					
Riserva straordinaria	6.110	1.661			7.771
Totale altre riserve	6.111	1.661			7.771
Utile (perdita) dell'esercizio	1.750	-	410		410
Totale patrimonio netto	18.182	1.749	410		18.590

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il patrimonio netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	10.000	VERSAMENTO SOCI	B
Riserva legale	409	DESTINAZIONE UTILI	B
Altre riserve			
Riserva straordinaria	7.771	DESTINAZIONE UTILI	B,C

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Totale altre riserve	7.771		
Totale	18.180		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	2.600	18.700	21.300	21.300
Debiti verso banche	15.624	47.802	63.426	63.426
Debiti verso fornitori	18.029	2.109	20.138	20.138
Debiti tributari	3.663	(580)	3.083	3.083
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.114	358	3.472	3.472
Altri debiti	9.651	(763)	8.888	8.888
Totale debiti	52.680	67.626	120.307	120.307

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non figurano debiti di durata superiore ai 5 anni.

L'importo di Euro 63.424 si riferisce al finanziamento numero 115526 del 30/05/2017 verso Finlombarda S.p.A. per Euro 19.852 che finirà di essere rimborsato, secondo il piano di rateizzazione, entro il 31/12/2023, per Euro 30000 verso Allianz Bank e per Euro 8.730 anticipi su fatture verso Banca Etica e per 4.842 per un conto corrente passivo verso banca.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi ammontano per l'esercizio 2019 a Euro 125.606 e sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Non si procede alla ripartizione dei ricavi per categorie di attività in quanto la società opera solo nel campo delle prestazioni di servizi.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	125.606
Totale	125.606

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente nazionale.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	125.606
Totale	125.606

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a Euro 22.859.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compreso costo delle ferie non godute, oneri sociali e accantonamenti di legge come da contratti collettivi ed ammonta a Euro 90.762.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni immateriali sono dovuti ai costi di impianto e costituzione per 5 anni nonché costi di sviluppo dell'applicativo che la società sta implementando per una cifra totale di Euro 7.176.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per l'anno 2019 gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ammontano ad Euro 3.409.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

La posta non esiste. Come evidenziato in sede di commento delle relative voci di stato patrimoniale, per le immobilizzazioni iscritte in bilancio non sono state effettuate svalutazioni in quanto non presentano perdite durevoli di valore.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Non effettuata in quanto trattasi di crediti di certa esigibilità ed ammontano ad Euro 89.739.

Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

In relazione all'oggetto sociale e all'attività svolta, non figurano in quanto trattasi di società che effettua prestazioni di servizi.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Nel 2019 il rendiconto finanziario è facoltativo per lo schema di bilancio abbreviato. Comunque, si fa presente che la consistenza di cassa ammonta a Euro 848 e le disponibilità liquide depositate in conto corrente bancario attivo sono pari a Euro 20.392. Quelle del conto corrente passivo sono pari a Euro 4.842. Tutte le poste derivano esclusivamente dai proventi dell'attività caratteristica.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non figurano anticipazioni e crediti concessi agli amministratori.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.
La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio sociale, non vi sono fatti rilevanti da segnalare in merito all'andamento della gestione ordinaria e straordinaria della società, in quanto pur essendo a conoscenza di tutti l'impatto della pandemia da COVID-19 ha avuto sul tessuto economico e sociale del paese, non ha inficiato nel breve periodo, la potenzialità e la possibilità di generare utili della società.
Saranno invece da verificare sul lungo periodo, l'impatto delle iniziative prese dal governo per lo stimolo necessario da dare al sistema paese nel suo complesso.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

La società non fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato e quindi si forniscono indicazioni su nome, sede legale e luogo in cui è depositato il bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Le informazioni richieste dall' art. 2427 punto 19 del codice civile relativamente ai dati sugli strumenti finanziari emessi dalla società non risultano necessarie in quanto la società non è ricorsa all'utilizzo di tali strumenti.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, l'amministratore unico propone di destinare il 5% pari a Euro 20 a riserva legale e i restanti Euro 390 a riserva straordinaria.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota Integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio. Le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico presentati da richiedere ulteriori rettifiche o annotazioni integrative al bilancio.

Brescia, 16 ottobre 2020

L'amministratore unico
Gazzorelli Daniele

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.